CAP. VII. De alteratione ciborum in ventriculo.

Verum si.) Galenus summus medicus atque extra omnem ingenij aleam positus, vbique sui similis, in principio huius capituli latius explicat, quod ad finem capituli præcedentis docuerat de fruitione chylosa ventriculi, quam nos iam retrò exposuimus, & libro 2. capite 3. adduximus, & ipse iteram repetit capite 11. libro primo de semine. Neque enim.) Hunc locum explicat Galenus capite 8. libro 6. de decretis. & capite 2. libro 3. de temp. cuius sententia hæc est: agens & patiens si vires pares habeant, fieri nequit ut vnum agat, & alterum patiat, quia à proportione æquali agentis & patientis nulla fit actio, ut capite ultimo libro primo de generatio. inquit Aristoteles. Si vero agens superet vincatque patiens, tunc actio fiet, qualis fit inter alimentum & ventriculi calorem. Alimenta enim initio magnam habent cum natura rerum quæ aluntur, dissimilitudinem: tandem vero à calore euicta & similia facta, in substantiam conuertuntur. Quare alimenta à

medicamentis distinguuntur, quod alimenta vincantur & superentur ab eo quod alitur, medicamenta autem vincant & superent. Hinc illud verum est quod Aristoteles capite quarto libro secundo de anima dixit, alimentum esse contrarium & simile nutrito. Et in eodem capite inquit Aristoteles, nutrimentum quidem aliquid patitur ab eo, quod alitur: hoc autem ab alimento non patitur quicquam. Quibus aduersatur idem Aristoteles capite 7. libro primo de generatio, vbi ait, contra cibus agit & interim aliquid patitur. Soluit hanc controuersiam Galenus in hoc loco ita dicens, sin longè superet vincatque alterum, magnum quiddam, & quod sensu percipi possit, in id, quod patitur, efficiet: ipsum vero vel exiguum aliquid, & quod in sensu deprehendi non possit, vel animo nihil patietur. Quibus sanè verbis insinuat Galenus agens superate patiens, quoad victoriam: interim vero pati, quoad pugnam, vnde illud, agens in agendo pati vicissim.

*At quoniam*) Quia vincti nihil aliud est quam alterari: declarat modò Galenus tres alterationes præcipuas alimentorum fieri: vnam in ventriculo, secundam in iecore ac venis, tertiam in partibus singulis, quæ nutriuntur. In quibus licet vnum patiens sit, multa agentia reperiuntur, sed vitium inæqualium, qualia sunt os, ventriculus, iecur, venæ, arteriæ, & cor. Venis, arterijs cordi, & omnibus corporis partibus alimentum præparat iecur: huic ventriculus: ventriculo os. Oris ergo alteratio minor est quàm ventriculi. Huius vero minor est ea, quæ in iecinore & venis fit. Horum namque alteratio nutrimentum in sanguinis substantiâ mutat. Quæ in ore agitur, mutat quidem in alterâ speciẽ manifestè, non tamen ad perfectionem transformat. *Distas*) Probat nò esse exiguâ alterationem ciborum in ore, cum in alterâ speciẽ eos immutet, vt ex p̄lo panis in dentibus relictus apparet, item in tritico manso, & ipsa salina. *Mansum triticum*) Triticum mansum, non tamen aqua pinsum, furunculos concoquere, docet hîc Gale. Quod cõfirmat li. 10. de symp. c. de salina, ita dicens, sed & triticum mandentes rustici nò pauci furunculis imponunt. Nam celeriter eos & digerit & concoquit: cum si ma

2  
Præparatio  
nes alimen  
ti.

cerarent aqua, non æque prodesset. Ex quo liquet saliuam iu-  
uandi robur afferre. Atque corporibus mollibus, aut puerorū,  
panem non triticum imponunt orē mansum. Porro omnia sic  
commansa digerunt & sugillata, cæteraquæ ecchymomata, ma-  
ximè vbi panis simul cum pauco radicula fuerit commansus.  
Porro tota substantia vel maximè aduersa est saliuæ bestijs ho-  
minem interficientibus, ceu alicubi etiam Nicander poeta re-  
fert. Et idem capit. 5. lib. de inæquali intemperie docet Ga-  
lenus.

- 3 Rerum) Methodo facili ac compendiosa Galenus declarat agē-  
tia fortia & imbecillia cibos transmutantia, ex eorum ciborum  
alteratione. Primū enim se se offert cibus in dentium inter-  
uallis relictus: deinde cibus optimè commansus: tertio cibus de-  
uoratus. Et is magis alteratus est, quàm mansus, & dentibus in-  
frærens: propterea quòd sunt multa quæ indicant ventriculum  
ingentem vim habere ad alterandum: & alia quæ ipsum adiu-  
uant. Indicant pituita & bilis quæ in ventriculo sunt: adiuant  
calor, spiritus, & ventriculi tota substantia: deinde partes circa  
iacentes, quæ, veluti magnò lebeti plures ignis foci, illi ad-  
iacent: à dextris quidem iecur, à sinistris, lien, supernè, cor,  
& transversum septum & leuatum & assidue motum: his etiam  
amplius omentum quod prædicta tegit: ex quibus in ventricu-  
lo magna ciborum fit alteratio. *A dextris*) Aristoteles cap. 7.  
lib. 3. de partibus anim. sic ait, Atque etiam iecur, & lien iu-  
uant ad cibi concoctionem. Sed enim cor & iecur omnibus  
animalibus necessaria sunt: alterum propter caloris originem,  
(locum enim adesse aliquem, quasi latēs, focumq; oportet, quo  
Naturæ fomites, & primordia ignis natui contineantur, & seruetur,  
eundemque tutum esse, veluti arcem corporis totius ne esse  
est) alterum iecur dico, cibi concoquendi gratia adest. *Omen-  
tum*) Omentum, inquit Aristoteles ca. 3. lib. 4. de part. anim. ra-  
tione hac gignitur. Sed natura eo abutitur ad cibi meliorē con-  
coctionem, vt facilius celeriq; cibus concoquatur. Calor enim  
vim habet concoquendi: pingue autem calidum est, & omen-  
tum pingue est. Quod autem calefaciendi gratia factum sit,  
inquit Galenus capit. 9. libro 4. de vsu part. euidenter discas  
licet in illis, qui vulnus in epigastrio, id est abdomine,  
acce-

acceperunt, in quibus per vulnus excidit omentum, deinde linidum factum cogit medicos partem lesam adimere. Omnes enim hi frigidiores sentiunt ventriculum, minusque concoquunt, ac pluribus operimentis extrinsecus egent, & maxime quando insigni fuerit magnitudine, quod abscessum est; quemadmodum certe & nos aliquando ferè totum ipsum abscedimus cuidam gladiatorio ita vulnerato: homo autem sanatus quidem confestim est, sed tamen adeo facilè & patiebatur & ledebatur à frigiditate externa, ut non sustinere nudum habere ventrem, sed lanis absidè esset obuglutus: gracilior autem fuerat à principio hic gladiator, cum alijs partibus, tum ventre, ob idque celeriter, opinor, refrigerabatur.

*Monstratum.*] Veluti ab vno extremo ad alterum deveniendum non est, nisi per medium: sic ex pane non fit sanguis, nisi panis immutetur per alterationem illam, quæ in ore fit: & multò melius per eam, quæ in ventriculo perficitur. Quæcumque enim nutriuntur, ita demum nutriuntur, si, quæ illa nutriunt, qualitate immutentur, & ijs, quæ nutriuntur, assimilantur. Peracta itaque ventriculi coctione, & eiusdem excremento expulso ad intestina, statim in tenuibus intestinis stercois fit: nam etsi antea excrementum erat, nondum tamen stercois formam fuit adeptum, donec ad illa intestina accederet, ut disp. 6. libro, de morb. med. diximus. Sed quorsum hæc de generatione stercois: ut Alectriadem conuincat, qui alterationem ciborum in ventriculo fieri negabat: & tamen concedebat in intestinis stercois fieri: aduersus quem ita obijcit Galenus. Quid enim quæso in intestinis efficacius ad alterationem dicas, quæ sunt circa ventrem? fatemur namque intestina, rim concoquendi habere: propterea natura quæ nihil frustra condidit, omento ipsa intestina obtexit. Sed quid hoc attinet ad ventriculum: num tunicarum numerum, aut circumpositorum viscerum vicinitatem, an more spatium, an innatum quendam in instrumentis calorem? Atqui nullo horum superant intestina ventrem. Cui igitur, ubi panis tota

Stercois generatio & forma.

sepe nocte moratus est in ventre, letiam seruari eum voluit, ac pristinas suas qualitates tueri: vbi semel intestinis incidit, Natim efficit stercus? quippe si tantum tempus ad alterandum satis non est, certe breue satis non est: si breue ad alterandum est satis, quomodo non magis sufficiat tempus longum? *An ignitur.*] Concludit Galenus concoctionem quandam in ventriculo fieri: aliam vero in iecore, tertiam in partibus ipsis, vt perspicit Galenus capit. 3. libri de bono & malo succo, inquit. Vnaqueque autem sit ex natura instrumenti alimentum mutabitur, cum quatuor elementorum certa quadam temperie & illarum partium proprietate. Probatur in ventriculo coctionem fieri in hunc modum: coctio est alteratio in propriam eius quod nutritur, qualitatem: nutrimentum autem in ventriculo alteratur, in propriam eius quod nutritur qualitatem: nutrimentum ergo in ventriculo coquitur. *Et non raris.*] Ijs verbis indicat diuersam esse concoctionem ventriculi, a ceteris coctionibus. *Est que ridiculus.*] Reprehendit Aesclepiadem, qui dicebat cibos non concoqui in ventriculo, sed putrefieri, propterea quod neque in ructibus, neque in vomitibus, neque in dissectionibus alimenta priuam laporis & odoris gratiam non seruant. Item quod chylus puri optimo respondeat, cum & albus & aequalis & consistentia medioeris, minimumque foetidus deprehendatur: vnde inferebat ventriculi concoctionem esse veluti purificationem ane quandam putrefactionem, vt celsus refert lib. 1. in procat. & Galenus lib. 3. de sympt. caus. capit. 1. & lib. 6. aph. 1. Quibus respondet Galenus, non gustatu, non olfactu, sed virtutem praestantia & familiaritate altimandam esse concoctionis ventriculi salubritatem.

¶ Porro multo.] Nutit ad Erasistratum sermonem conuertit, qui magis ridiculus videtur quam Aesclepiades, non intelliges quo pacto a veteribus sit dictum, concoctionem esse similem elixationi. Quoniam vt ipse inquit non bene haec assimilatur: cum elixatio indiget secal calore, concoctio vero ingenti. Quali vero, inquit Galenus, aethna subiiciendus sit ventri-

aut

aut quod verum non possit alterare cibum: aut si possit, non per calorem quem habet. Debuerat sane Erasistratus ut suum errorem defenderet, docere, ac demonstrare sequentes propositionem: ventriculus nec immutat cibos, nec eos alterat: alteratio ciborum in ventre animali est inutilis: actio partium non provenit ex certa calidi, frigidi, humidi, ac sicci temperie: caliditas non est efficacior ceteris qualitibus. Quod si nihil istarum propositionum demonstrare potuisset: non nugaretur, imo laboraret in Aristotele intelligendo, qui si lib. 4. meteor. cap. 3. dixit, concoctionem esse elixationi similem, id non primum nec proprie intellexit, sed veluti caro elixatur in olla, sic alimentum coquitur in ventriculo. Et tandem concludit ex Aristotele lib. 2. de generat. & corrupt. omnes quae in corpore sunt mutationes, alterationesque à calido, frigido, humido, ac sicco proficisci, ut satis superque in hoc opere demonstratum est.

CAP. VII. De ventriculi tubis.

**D**eglutiendorum. Ut quae Galenus in hoc capite, & sequentibus docet, facilius intelligantur, illud advertendum est, inter prima elementa nostri corporis, fibras quoque enumerari: quae sic appellantur à similitudine minorum capillamentorum, quae in radicibus arborum, herbarumque reperiuntur, quae etiam ratione villi dicuntur. Sunt autem fibrae fila quaedam oblonga, gracilia, alba, solida, valida, frigida magis, minus, pro natura carnis ipsos ambientis: partim nervosa & eadem sentientia: partem alligamentis ossibus in minima diffusis, quae sensus expertia sunt, fibrae autem insunt instrumentis partim animalibus, ut nervis horum coniugibus ligamentis, musculis, tendinibus: partem vitalibus, ut cordi, arterijs: partem naturalibus, ut oesophago, ventriculo, intestinis, venis, vesicae utriusque, utero: sanguini quoque fibras inesse, & ob harum frigiditatem ipsum coagulari scribunt Hippocrates libro de carnibus: & Aristoteles lib. 2. de part. anima. capit. 4. vel hoc argumento, quod cui sanguini sunt haec fibrae vel ademptae vel à natura negatae: (ut damarum, ceruorum, camelorum,

san-

Natura fi  
brarum.

sanguinis) sanguis ille nunquam à frigido concresetet. Quo-  
rum autem sanguis fibris admodum multis, crassisque re-  
fertus est, hæc terrena amplius constant natura, & animo-  
sa, iracunda, proinde que furibunda sunt. Ex quo fit, ut tau-  
ri, & apri animosi, iracundi, furibundique sint: sanguis enim  
eorum fibris refertior est. Et quidem tiorum sanguis om-  
nium celeerrime coit & durefcit. At si fibras detraxeris, san-  
guis non coegetur. Vt enim si ex luto terrenam portionem se-  
moueris, aqua non concreset, ita sanguis, fibris detractis, in-  
congelabilis manet: fibrarum enim natura terrena est. Cave-  
rum instrumenta pro fibrarum positura motus obeunt: si-  
quidem dum agunt, fibris rectis quidem ad se se attrahunt,  
transuersis vero excernunt, retinent autem omnibus simul,  
vt Galenus docet libr. 14. de vsu part. capit. 14. Rectæ au-  
tem vocantur, quæ secundum corporis eius longitudinem  
cui insunt, feruntur. Transuersæ quæ rectas interfecant ad  
angulos rectos æquales. Obliquæ ambarum media situ  
sunt, & ambas si eidem parti insunt (nam sæpè vnicum ge-  
nus parti inest,) interfecant ad angulos inæquales, acu-  
tum, scilicet, vnum & obtusum oppositum. Itaque rectæ at-  
trahunt: transuersæ expellunt: obliquæ retinent: omnes ta-  
men retinendi vim habent, quia propria actio villorum  
est ipsorum in se contractio, lib. 6. de vsu part. cap. 8. ijs in  
hunc modum dictis probat Galenus aduersus Erasistratum,  
ventriculum habere vim & attrahendi & expellendi: quod  
si hæc adsunt vires, & retinendi atque concoquendi erunt:  
siquidem vt postea demonstrabitur, vnaquæque pars ha-  
bet quatuor naturales facultates, attrahendi, retinendi, al-  
terandi & expellendi. Primum id probat ex compositio-  
ne ipsius ventriculi, deinde ex symptomatis eiusdem, at-  
que tandem ex viua dissectione. Cum ventriculus duas hæ-  
beat proprias tunicas vnâ internam, & alteram externam,  
quas natura non condidit frustra, sed ob aliquem vsu:  
interna nanque tunica in ventriculo simul ac stomacho  
membranosis villos rectos superne deorsum tendentem  
habet: externa vero carnosior transuersos villos, idque  
merito.

merito. Siquidem ventriculus trahat, oportet, ad seipsum per stomachum cibum & potum, tanquam manibus, rectis his villis: propellat vero transtuerfis. Ex ijs obliqui constant, vt cibum potumque tandiu contineant, quandiu coquatur. *In musculis ipsis.* ] fibris ferè obeunt instrumenta actionem aliquam toti corpori communem, vt animalia, motionem voluntariam: vitalia, caloris natiui custodiam: naturalia, alimentum familiare, vel aliud aliquid cognatum trahunt: de quibus cap. 11. latius dicetur.

*Quin etiam.* ] Ex vomitibus ostendit Galenus vim attractricem & expultricem ventriculo inesse, quod perpetuò hoc capite demonstrare nititur. Præmittit autem hanc hypothesim, facilius esse deglutire, quàm vomere. Cuius hæc causa est, quia deglutio fit duabus tunicis operantibus, interna quidem attrahente, externa vero trudente. Vomitus vero altera tantum, externa nimirum expellente. Non enim sicuti ventris appetentia deglutendos cibos præcedit: sic in vomitionibus appetit oris pars vlla, excitati affectus quippiam: sed sunt ambo ventris affectus inter se contrarij. Alter appetentis & suscipientis quæ utilia sunt ac propria: alter abhorrentis & reiicientis quæ sunt aliena. Eoq; deglutitio ipsa in ijs, qui conuenientes cibos ventri immodicè appetunt, ocysime fit: ventre, scilicet, eos trahente, ac deorsum vellente prius, quàm sint mansi. In ijs verò qui vel medicamentum aliquod coacti bibunt, vel cibum aliquem medicamenti loco sumunt, molesta deglutitio est, ægreque perficitur. *Clarissime.* ] Confirmat Galenus hanc sententiam ex hiatalis & denticibus, quorum venter interim in ore inuenitur prægulositate: vt Aristoteles refert libris de hist. anim. sic dicens, in vehemientiore appetentia venter omnibus animalibus sursum protrahitur: adeo, vt nonnulli, cum primum incipere eum affectum sentiunt, foras repere sibi ventrem dicant, alijs verò cibos, quos adhuc mandunt, nec dum satis eos ore confecerunt, eripit planè munitis. Ergo in ijs animalibus, quæ natura sunt gulosa, quibusq; oris laxitas est ampla, ac ventris situs propinquus, veluti in Synodonte ac Channa cernitur: nihil miri est, si, cum in admodum vehementi esurie, minorum piscium aliquem persequantur, ac iam in eo propè sunt, vt comprehendant:

dant: auiditate perurgente venter eorum in os sursum rapitur. Fieri autem id aliter prorsus nequit, nisi venter cibos per gulam veluti per manum ad se trahat. Sicuti etiam & nos præ studio aliquando nos totos vnâ cum manu extendimus, quod promptius corpus, quod petimus, apprehendamus: ita & venter cum gula, veluti cum manu, vnâ extenditur. Hæc verba Aristotelis, in operibus quæ nunc extant de animalium historia, non reperiuntur: vnde suspicor scripta fuisse in decimo libro, quem desideramus. Ad hunc finem expectant quæ ipsè cap. 2 lib. 8. de hist. anim. tradidit, dentic, inquit, carne vescitur & mollia appetit. Euenit plerunque & huic & hiatula, vt cum pisces minores insequantur, venter prociadat, propterea quod piscium venter iuxta os positus est, nec gula subest. Proinde in quibus animalibus hæc tria simul incidunt, vehemens nutrimenti auiditas, gula parua, & oris laxitas ampla: in his paulum extensionis momentum, totum ventrem sursum in os agit. *Synodonte.*] Denticem vertit Theodorus Gaza apud Aristotelem. *Channa.*) idem transtulit Hiatulam.

Decimus liber de historia animalium non extat.

*Ac naturalis.*) Denudata vna & altera tunica per dissectionem, coram oculis docet Galenus vtriusque vsum, nimirum trahendi causa tunicam internam, tuendi externam esse conditam. *Multa eorum.*) Quemadmodum multa eorum animalium quibus longum collum est, inclinato corpore deglutunt: sic quibus os ante & prouum est, nisi conuersa resupinentur, cibum corripere nequeunt: quod natura (vt ait Aristoteles capit. 13. libr. 4. de part. anim.) non modo salutis gratia cæterorum piscium fecisse videtur, ( dum enim sese ista conuertunt, mora intercedit, qua piscis, quem insectantur euadere possit: nam omnia id genus rapina piscium viuunt ) verum etiam ne nimis suam deuorandi auiditatem explerent. Cum enim facilius caperent, breui per immodicam satietatem perirent. *Adhuc non patet.*)

Perispicum iam est esophagum, quæcunque deuorantur, ad ventriculum deducere.

CAP. IX. *Easdem, quæ in ventriculo insunt, cæteris partibus, qua nutrirī debeant, inesse facultates.*

NON est.) Inductione probat Galenus in singulis partibus nostri corporis has quatuor facultates reperiri, in splene, iecinore, vena, arteria, corde, & in reliquis omnibus, ideoq; eas ministras esse nutritionis concludit. *Tanque.*) Mirabitur aliquis & secum positus dubitabit, quodnam tam infelicitè natum sit membrum, ut sordibus & veluti sentina & alluione totius corporis naturæque excrementis delectetur, ut in ijs trahendis operam perdere velit, sed mirari desine, & Galeni accipe sensum ut canibus stercus humanum quantum graueolens & foetidum suavissimum edulium est, sic lieni succus ater, flava bilis, folliculo fellis, vrina renibus & vesicæ amicabile & iucunda est, succo enim illo nigro indiget lien ut alatur, renes & vesica aquoso humore opus habent, flauam bilem fellea ampulla ad sui nutritionem expostulat. Omne nanque membrum, ut inquit Galenus infra capit. 13. perinde ac venter appetit, & alitur, & circum alimoniam vndique complentur, & ita ex omni parte ipsam constringit, & completur ritu ventris. Quare consonum rationi est, quod singulae particulae attrahant quod sibi familiare est, ut ex eo nutriantur: deinde vero postquam attraxerunt, immutent ac retineant, & in propriam similitudinem substantiæ conuertant, & tandem quod alienum est ab se expellant. Ergo longe abesse debet, ut quisque opinetur, ut ventriculus conficiat cibos ut eos alijs impertiat: hoc enim animali ratione prædito & utenti conuenit. Neque hepar sanguinem in aliorum gratiam facit, sed ut ipsum nutriatur: ad eundem modum splen attrahit succum atrum crassissimum, ex cuius parte subtiliore nutriatur, quo facto, iecur expurgati sequitur, quod etiam de vesicula, & renibus dicendum est. Porro illud silentio non erit prætereundum quo pacto Galenus hic doceat, singulas nostri corporis partes quatuor illas potentias naturales habere, cum supra capit. 8. dixerit solam intestina habere fibras transuersas: & cap. 15. infra, Sola, inquit, instrumentorum omnium ex duabus tunicis

An intesti-  
na habeant  
quatuor fa-  
cultates.

tunicis, atque harum vtraque ex transversis constante fibris, facta sunt intestina. Idem docet lib. 6. de usu part. cap. 8. quare lib. 4. eiusdem operis cap. 10. solum asseruit, intestina habere facultatem expultricem. Auget hanc difficultatem, quod idem Galenus lib. 4. de usu part. cap. 17. ad finem, concedit intestinis adesse fibras rectas, & si he sunt, haud dubie, attrahent. Idem quoque Galenus aph. 12. lib. 3. & aph. 1. lib. 6. intestinis inesse facultatem retentricem perspicue docet: quod si hanc habent, fibras obliquas necessario obtinebunt, quod supra negatum est. Ut hanc controuersiam facilius diluamus, illud aduertendum est, facultates has quatuor, à Galeno & eum sequentibus, naturales & innatas appellari, quod partibus innascantur, nec alium de fluant, sed ex propria singulorum complexione & elementorum mutua commixtione, à principio membrum condentur: unde eas ad custodiam & vitam animalium tuendam natura in commune posuit, nec doctore opus habent, ut particularum functiones doceantur, vel ut naturalibus illarum actionibus vtantur: sed, vt inquit Hippocrates, natura animalium sunt indocte, sed quod nullo docente per se ipsas percipere possint, quid persequendum, quidve fugiendum sit. Hæc igitur natura partium nihil aliud est, quam innata substantia, temperies, ac illarum proprietas: ex qua prouenit, vt struthio camelus ferrum ventriculo acceptum concoquat: quod leo illo animalicali dior efficere non valet. Præter hanc innatam substantiam, concernunt sibi etiam quasdam manifestas qualitates, à quibus ad melius perficiendum suum opus adiuuantur. Quare attractrix, retentrix, concoctrix, & expultrix licet secundum substantiæ rationem in membris repetiantur, à qualitatibus nihilominus ipsis iuuamentum magnum sentiant, & suscipiunt. Coctio à calido & humido, attractio à calido & frigido, expulsio à sicco & humido, retentio à sicco duntaxat, vt aph. 20. lib. 2. & libro artis med. c. 63. & lib. 3. de sympt. causis cap. 3. inquit Galenus. Et tamen nec coctio, nec retentio, nec attractio, nec excretio, humido, vel sicco, vel frigido, vel calido perficitur: sed etiam indiget motu fibrarum, iuxta quarum situm & posituram omne membrum mouetur, vt supra declaratum est in ventriculo. Ergo dum fibræ obliquæ contenduntur, longitudo quidem

Natura partium declaratur.

ventris.